REQUERIMENTO Nº       , DE 2016.
(Do Sr. Bacelar)

Requer a revisão de despacho de
distribuição do PL nº 5301/2016, assim
como sua apensação ao PL nº 8.085 de
2014, nos termos dos arts. 139, 142 e
143 do Regimento Interno.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência nos termos dos arts. 139, 142 e 143 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados – RICD, a revisão do despacho de distribuição do PL nº

5.301/2016, assim como sua tramitação conjunta ao PL nº 8.085 de 2014, do Senado

Federal, de autoria da Senadora Ana Amélia, que constitui “Comissão Especial” destinada a

emitir parecer ao projeto e seus apensados, que institui o Código de Trânsito Brasileiro,

para dispor sobre mensagem de advertência impressa na embalagem dos produtos de

telefonia celular comercializados no País (altera o Código de Trânsito Brasileiro).

JUSTIFICATIVA

Por razões de economia processual, o Regimento Interno da Câmara dos

Deputados prevê a tramitação conjunta de proposições que versem sobre matéria idêntica

ou correlata, mediante requerimento de comissão ou de Deputado a essa Presidência (art.

142 - RICD).

Nesse contexto, em atendimento expresso ao dispositivo supracitado, faz-se

necessária a apensação das proposições relacionadas ao PL 8.085 de 2014, visando sua

tramitação conjunta, por tratarem de matérias correlatas, não sendo razoável que sua

tramitação ocorra separadamente.

2

Por explícita convergência entre os temas abordados, aguarda-se o

deferimento deste requerimento.

Sala das Sessões, em         de                       de 2016.

Deputado BACELAR
PTN/BA